[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 14 / 2017

CONSIDERANDO que na última Legislatura, em duas ocasiões a Mesa Diretora da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista deixou de cumprir o disposto no Artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO que os vereadores desta Casa de Leis, no ano de 2014 estudaram e aprovaram a Resolução n° 007/2014 que não foi cumprida também, o que é ainda mais grave, pois, a própria Casa cria leis e não as cumpre;

CONSIDERANDO que o aumento inflacionário alto ocorrido nos últimos anos tornou o poder de compra dos funcionários públicos da Câmara Municipal reduzido, grande parte por conta das perdas inflacionárias não concedidas;

CONSIDERANDO que o Controle Interno desta Casa de Leis alertou os responsáveis, na época, sobre o descumprimento da legislação e, mesmo assim, nada foi feito, pois, as Mesas Diretoras queriam seguir o que era determinado pelo Executivo Municipal, ou seja, se lá a reposição das perdas inflacionárias fossem concedidas aos funcionários do Executivo, então os funcionários do Legislativo também poderiam receber;

CONSIDERANDO que a Câmara é autônoma e NÃO É OBRIGADA a seguir o aumento, perdas inflacionárias ou outras questões de salário de seus funcionários conforme determina o Executivo Municipal.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que o Senhor Presidente nos informe o seguinte:

a) Em quais anos a Câmara Municipal de Monte Azul Paulista deixou de reajustar o salário de seus servidores de acordo com as perdas inflacionárias conforme manda o Artigo 37 da Constituição Federal e Resolução n° 007/2014;

b) Qual foi a porcentagem acumulada que os servidores deixaram de receber nestas ocasiões;

c) Qual é a possibilidade da Câmara Municipal oferecer estas perdas inflacionárias aos seus servidores, como lhes é de direito, para que seus salários não fiquem defasados.
Monte Azul Paulista,  de 31 de janeiro de 2017.

   PERCIVAL ROGGE

         WILSON RODRIGUES

 JÂNIO SÉRGIO GURJON

       JOSNEI BENTO GOMES

vereadores